

Số: /KH-STNMT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, Truyền thông về tài nguyên và môi trường năm 2023.**

Thực hiện Công văn số 576/BTNMT-VP ngày 08/02/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về đẩy mạnh tuyên truyền, truyền thông về tài nguyên và môi trường năm 2023. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, Truyền thông về tài nguyên và môi trường năm 2023 với nội dung cụ thể sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu:**

- Bám sát tinh thần chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng và Nhà nước về tuyên truyền, truyền thông. Công tác tuyên truyền, truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận xã hội, tạo động lực, khí thế, khát vọng và quyết tâm cao thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về tài nguyên và môi trường được xác định tại Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; thực thi hiệu quả các nhiệm vụ về tài nguyên và môi trường tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của ngành tài nguyên và môi trường được đặt ra năm 2023.

Phối hợp chặt chẽ các cơ quan thông tấn báo chí trong việc tuyên truyền, truyền thông kịp thời các chủ đề, nội dung, nhiệm vụ, hoạt động nổi bật của ngành được cộng đồng xã hội quan tâm. Chủ động tiếp nhận thông tin phản hồi, phản biện của người dân, cộng đồng doanh nghiệp để đề xuất xử lý kịp thời, hiệu quả đối với nội dung liên quan trong công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần đảm bảo quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường nội dung thông tin đối ngoại và hội nhập quốc tế chủ đề tài nguyên và môi trường.

#### **2. Các nội dung chính**

- Tuyên truyền, truyền thông kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các Nghị quyết của

Quốc hội, Chính phủ; các sự kiện chính trị, thời sự quan trọng của Đảng, Nhà nước năm 2023; các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 - 2025 theo Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 gắn với vị trí, chức năng, nhiệm vụ của Bộ Tài nguyên và Môi trường, ngành tài nguyên và môi trường.

- Quá trình lấy ý kiến Nhân dân hoàn thiện dự án Luật đất đai (sửa đổi) đảm bảo đồng bộ, thống nhất, tổng thể, chiến lược phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, tạo động lực cho phát triển. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Nghị quyết số 39/2021/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phát huy các nguồn lực từ đất đai trong tầm nhìn dài hạn, đảm bảo không gian sinh tồn, sinh thái và không gian, nguồn lực cho các hoạt động phát triển, tăng đóng góp cho tăng trưởng kinh tế; vận hành hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia tập trung, thống nhất, đa mục tiêu...

- Tổ chức hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; huy động sự tham gia của toàn dân trong công tác bảo vệ môi trường; triển khai đồng bộ, hiệu quả các định chế, chế định mới của Luật; thực hiện cam kết về bảo tồn hệ sinh thái tự nhiên trên đất liền và trên biển tại Hội nghị lần thứ 15 các bên tham gia Công ước đa dạng sinh học và các hoạt động phát triển gắn với bảo vệ môi trường. - Hiện đại hóa, nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai. Đẩy mạnh chuyển đổi số lĩnh vực khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, nước biển dâng; điều tra, khảo sát, phục vụ cảnh báo sớm trượt lở đất đá, lũ quét các khu vực miền núi, trung du. - Xây dựng các quy định về quản lý tín chỉ các-bon tại Việt Nam; thúc đẩy phát triển thị trường các-bon trong nước và kết nối với thị trường các-bon khu vực và thế giới. Triển khai cam kết chính trị về chuyển dịch năng lượng công bằng (JETP) để đón dòng vốn hỗ trợ nguồn tài chính và cơ hội tiếp cận công nghệ, tài chính khác cho thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng "0" vào năm 2050; phát triển hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức thực thi pháp luật tài nguyên và môi trường; đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý kịp thời những vấn đề bức

xúc từ thực tiễn đời sống; đẩy mạnh toàn diện cải cách thủ tục hành chính cấp trung ương và địa phương; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, đảm bảo quản lý thống nhất của Trung ương và địa phương.

- Các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, sáng kiến, giải pháp hiệu quả; thực hành tiết kiệm chống lãng phí...

### **3. Tổ chức thực hiện**

Giao Phòng Pháp chế chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động cung cấp thông tin cho báo chí; phối hợp tuyên truyền, truyền thông về các hoạt động, nhiệm vụ, kết quả nổi bật thuộc phạm vi quản lý của Sở đảm bảo quy định.

Theo nội dung trên yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PC.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lưu Trọng Quang**